
STAMPA E URP   
DIRETTORE GENERALE 

 
DETERMINAZIONE N. 4855 DEL 04/06/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA DEL COMUNE DI 
LIVORNO PER UN PERIODO DI 24 MESI. IMPEGNO DI SPESA. CIG B1F205D534 
CPV  79800000-8- SERVIZI CONNESSI ALLA STAMPA

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che, a partire dall’anno 2008, il servizio di rassegna stampa telematica del 
Comune di Livorno, disponibile su intranet/internet, viene fornito da ditte esterne specializzate, 
individuate tramite procedure di affidamento ad evidenza pubblica;

considerato che, con propria determina n. 3852 del 16/06/2022, a seguito di procedura 
esperita sul sistema START, il servizio di rassegna stampa quotidiana telematica del Comune di 
Livorno è stato affidato alla ditta Mimesi Srl per un periodo di 12 mesi dal 16/06/2022 al 
15/06/2023 con facoltà per il Comune di Livorno di continuare il servizio per un ulteriore anno allo 
stesso prezzo e alle stesse condizioni;

considerato che, con successiva determina  n. 3985 del 1/06/2023,  il Comune di Livorno si 
è avvalso della facoltà di continuare il servizio di rassegna stampa fornito da Mimesi Srl per un 
ulteriore anno, a far data dal 16/06/2023 e con scadenza al 15/06/2024;

considerato che il servizio di rassegna stampa quotidiana telematica del Comune di Livorno 
è ampiamente utilizzato da amministratori e personale dell’Ente quale fonte di informazioni sugli 
avvenimenti che riguardano il territorio, strumento per acquisire le segnalazioni dei cittadini in 
merito a problematiche e criticità, e indispensabile supporto per le ricerche nell’archivio storico 
degli articoli, e che pertanto si rende necessario procedere alla continuazione di tale servizio dopo il 
15/06/2024, provvedendo a un nuovo affidamento nel rispetto del principio di rotazione;

accertato che:
    • la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui all'elenco 

contenuto nel DPCM 11 luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente l'individuazione 
delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89;

    •  non sussistono convenzioni Consip o del Soggetto Aggregatore relative alla categoria 
merceologica di cui al presente atto;

appurato che l’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che 
l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 04/06/2024 16:03:23 - Determinazione N.4855/2024 - Data 04/06/2024



l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

visto l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

considerato che la ditta Telpress Italia Srl – Codice fiscale e Partita Iva 00735000572 sede 
legale in via Maestri del Lavoro 1/B loc. Vazia – 02100 Rieti, a seguito dell’esperimento di 
procedura ad evidenza pubblica, è stata aggiudicataria del servizio di rassegna stampa del Comune 
di Livorno nel periodo che va dal 5/03/2020 al 4/06/2022, svolgendo il servizio a regola d’arte, con 
puntualità e completezza, e con ottimo grado di soddisfazione da parte degli utenti;

vista l’offerta presentata da Telpress Italia Srl in via informale tramite e-mail del 
16/05/2024, riferita alla fornitura al Comune di Livorno del servizio di rassegna stampa per un 
periodo di 24 mesi per un canone annuale di euro 6.040,00 al netto dell’Iva (euro 7.368,80 Iva al 
22% inclusa) comprendente n. 20 licenze del Repertorio Promopress ai sensi della Delibera 
AGCOM n. 3/2023 sui criteri per la determinazione dell’equo compenso per l’utilizzo online di 
pubblicazioni a carattere giornalistico;

valutato che l’offerta presentata in via informale da Telpress Italia Srl risulta conveniente 
rispetto ai prezzi di mercato e in considerazione dell’esperienza maturata dall’impresa nel settore e 
in considerazione della buona qualità del servizio svolto per il Comune di Livorno nel periodo che 
va dal 5/03/2020 al 4/06/2022;

valutato pertanto di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett b) del D. Lgs. 
36/2023, a Telpress Italia Srl il servizio di rassegna stampa del Comune di Livorno per un periodo 
di 24 mesi, con possibilità di continuare il servizio per ulteriori 24 mesi allo stesso prezzo e alle 
stesse condizioni, e con eventuale proroga tecnica per ulteriori 6 mesi allo stesso prezzo e alle stesse 
condizioni, alle condizioni previste nel Quaderno d’oneri (capitolato) parte integrante del presente 
atto, per un importo annuo non superiore ad euro 6.040,00 al netto dell’Iva (euro 7.368,80 Iva al 
22% inclusa), per un importo massimo dell’affidamento (54 mesi) non superiore ad euro 29.250 al 
netto dell’Iva (euro 33.159,60 Iva al 22% compresa);  

richiamato l'art 1, comma 450 del L. 296/2006 che stabilisce che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

considerato che in data 29/05/2024 è stata inviata alla ditta Telpress Italia Srl, tramite la 
piattaforma START, la relativa richiesta di offerta per l’affidamento diretto del servizio di rassegna 
stampa del Comune di Livorno;

considerato che in data 30/05/2024, tramite la piattaforma START, la ditta Telpress Italia Srl 
ha presentato un’offerta di euro 12.080,00 al netto dell’Iva (euro 14.737,60 Iva al 22% compresa) 
per lo svolgimento del servizio di rassegna stampa del Comune di Livorno per un periodo di 24 
mesi, con possibilità di continuare il servizio per ulteriori 24 mesi allo stesso prezzo e alle stesse 
condizioni, e con eventuale proroga tecnica per ulteriori 6 mesi allo stesso prezzo e alle stesse 
condizioni, in base a quanto previsto dal Quaderno d’oneri (capitolato), per un importo massimo 
dell’affidamento (54 mesi) di euro 27.180,00 al netto dell’Iva (euro 33.159,60 Iva al 22% 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 04/06/2024 16:03:23 - Determinazione N.4855/2024 - Data 04/06/2024



compresa), che si ritiene congruo e adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e rispetto ai prezzi di mercato per il tipo e la qualità del servizio offerto, e considerato 
che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023;

dato atto che non sussistendo rischi interferenziali i costi della sicurezza sono pari a zero;

precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 ed inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, non viene richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

appurato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto dall'art. 1, comma 2 dell’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che dispone che 
“sono esenti dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”;

dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

visti:
 la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC di Telpress Italia Srl;
 la dichiarazione rilasciata dall'operatore economico Telpress Italia Srl ai sensi dell'art. 3 

della legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e 
l'attestazione di possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ex 
art. 52 del Nuovo Codice degli Appalti;

ritenuto necessario, data la specificità dell’appalto, nominare il Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto nella persona della Resp.le Ufficio Stampa dott.ssa Ursula Galli

Dato atto infine:
    • della dichiarazione di cui all'art. 53, comma 16-ter del D Lgs. 165/2001, così come 

modificato dalla L 190/2012 (cd. pantouflage – revolving doors) dell'operatore economico Telpress 
Italia Srl;

    • che il Rup e il Direttore dell’esecuzione hanno dichiarato l'assenza di conflitto di 
interesse, con dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio;

Visti:
    • il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art. 183 co.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario e l'art. 191 “Regole per 
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”;

    • il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  161 del 
26/07/2018;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 04/06/2024 16:03:23 - Determinazione N.4855/2024 - Data 04/06/2024



    • la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026,

    • la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

    • la delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

    • la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

    • la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

          • l'ordinanza sindacale n. 204 del 27/06/2019 con la quale è stato conferito l'incarico 
di Direttore Generale, fino alla fine del mandato amministrativo, per come confermata con 
successive ordinanze n. 57 del 18/03/2021 e n. 428 del 24/10/2022;

           • deliberazione Giunta Comunale n. 443 del 27/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di posizione delle 
posizioni dirigenziali con decorrenza dal 01/07/2023 in relazione alla deliberazione G.C. n. 424 del 
20/06/2023 di approvazione della nuova macrostruttura”;

    • ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo stabilito con 
la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso;

    • la determinazione del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 “Riorganizzazione 
dell’Ente. Modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione GC n. 424 
– Piano di assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff. Approvazione”;

    • la determinazione del Direttore Generale N. 591 del 25/01/2024  con la quale si è 
proceduto all'approvazione del nuovo funzionigramma;

dato atto del rispetto di quanto disposto dall’art. 191 del TUEL;

verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto 
stabilito nell’art. 183 co. 8 del TUEL;

acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul 
presente provvedimento della Responsabile Ufficio Stampa;

in virtù dei poteri conferitigli dal vigente ordinamento

DETERMINA

per le ragioni espresse in narrativa e che si richiamano integralmente, di affidare 
direttamente, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura del servizio di 
rassegna stampa del Comune di Livorno per un periodo di 24 mesi dal 16/06/2024 al 15/06/2026, 
con possibilità di continuare il servizio per ulteriori 24 mesi allo stesso prezzo e alle stesse 
condizioni, e con eventuale proroga tecnica per ulteriori 6 mesi allo stesso prezzo e alle stesse 
condizioni, alle condizioni previste dal Quaderno d’oneri (capitolato) allegato parte integrante del 
presente atto, all'impresa Telpress Italia Srl – Codice fiscale e Partita Iva 00735000572 sede legale 
in via Maestri del Lavoro 1/B loc. Vazia – 02100 Rieti, per un importo riferito al periodo 
contrattuale di 24 mesi di euro 12.080,00 al netto dell’Iva (euro 14.737,60 Iva al 22% compresa), 
per un importo massimo dell’affidamento (54 mesi) di euro 27.180,00 al netto dell’Iva (euro 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 04/06/2024 16:03:23 - Determinazione N.4855/2024 - Data 04/06/2024



33.159,60 Iva al 22% compresa) CIG B1F205D534 - CPV  79800000-8 Servizi connessi alla 
stampa;

di approvare la spesa di € 14.737,60 Iva al 22% compresa per il periodo contrattuale di 
24 mesi dal 16/06/2024 al 15/06/2026, impegnando detta somma nel modo che segue:
Annualità 2024: € 3.991,44 Iva al 22% compresa sul cap. 1857 “Ufficio Stampa Prestazione 
servizi” del Bilancio Triennale 2024-2026 - V livello cod. piano dei conti 1.03.02.11.999 – 
annualità 2024;
Annualità 2025: € 7.368,80 Iva al 22% compresa sul cap. 1857 “Ufficio Stampa Prestazione 
servizi” del Bilancio Triennale 2024-2026 - V livello cod. piano dei conti 1.03.02.11.999 – 
annualità 2025;
Annualità 2026: € 3.377,36 Iva al 22% compresa sul cap. 1857 “Ufficio Stampa Prestazione 
servizi” del Bilancio Triennale 2024-2026 - V livello cod. piano dei conti 1.03.02.11.999 – 
annualità 2026;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di accettazione da parte dell’operatore aggiudicatario e decorrenza dei 24 mesi 
contrattuali dal primo giorno di fornitura del servizio di rassegna stampa previsto per il 16/06/2024, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000;

di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, che sarà verificata annualmente previo sorteggio di un campione 
secondo le disposizioni, in quanto compatibili, del "Disciplinare sui controlli sulle dichiarazioni 
sostitutive di certificazione (autocertificazioni), sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, 
sulle asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulle segnalazioni certificate di inizio attività" 
approvato con deliberazione GC n. 562/2013;

di dare atto di essere il RUP della presente procedura e di nominare Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto la Resp.le Ufficio Stampa dott.ssa Ursula Galli;

di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 267 
del 18/08/2000, al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

di pubblicare la presente determinazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio 
telematico in attuazione dell'art 4 del disciplinare per la gestione dell'albo online, approvato con 
delibera di Giunta n.10/2012

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 04/06/2024 16:03:23 - Determinazione N.4855/2024 - Data 04/06/2024



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
NICOLA FALLENI / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 04/06/2024 16:03:23 - Determinazione N.4855/2024 - Data 04/06/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
9abdd193eeab33343b3491bd3250a224fa56998b6cc43b87a71212d5d890a2c3

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4855/2024
Data: 04/06/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA DEL COMUNE DI LIVORNO
PER UN PERIODO DI 24 MESI. IMPEGNO DI SPESA. CIG B1F205D534
CPV  79800000-8- SERVIZI CONNESSI ALLA STAMPA

Firme digitali presenti nel documento originale
NICOLA FALLENI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 04/06/2024 16:03:23 - Determinazione N.4855/2024 - Data 04/06/2024

ID: 8db01664ea759c86

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8db01664ea759c86_p7m&auth=1


